(2) Dig. 41. 1. 38. f. Alf. Var.

(3) Ib. 56. pr. y § 1. f. Procul. Este fragmento de Próculo destruye por si solo toda la suposicion que forma la base del sistema que nos negamos á admitir.

trum aut collyrium composuerit; vel ex aliena lana vestimentum fecerit; vel ex alienis tabulis navem, vel armarium, vel subsellium fabricaverit. Et post multas Sabinianorum et Proculianorum ambiguitates, placuit media sententia existimatum, si ea species ad materiam rudem reduci possit, eum videri dominum esse qui materia dominus fuerit; si non possit reduci, eum potius intelligi dominum qui fecerit; ut ecce: vas conflatum potest ad rudem massam æris, vel argenti, vel auri reduci; vinum autem, vel oleum, aut frumentum, ad uvas, vel olivas, vel spicas reverti non potest; ac ne mulsum quidem ad vinum et mel resolvi potest. Quod si partim ex sua materia, partim ex aliena speciem aliquam fecerit quis, veluti ex suo vino et alieno melle mulsum miscuerit, aut ex suis et alienis medicamentis emplastrum, aut collyrium, aut ex sua lana et aliena vestimentum fecerit, dubitandum non est, hoc casu, eum esse dominum qui fecerit; cum non solum operam suam dedit, sed et partem ejusdem materiae præstitit.

medicamentos ajenos haya preparado un emplasto ó colirio; con la lana de otro se haya tejido un vestido; ó con las tablas de otro haya construido una nave, un armario ó una silla, y despues de muchas controversias entre los Sabinianos y los Proculeyanos, ha prevalecido la opinion de los que tomando un justo medio juzgan que si la cosa es capaz por su naturaleza de poder convertirse á su estado de materia bruta, debe ser propietario de ella aquél á quien pertenezca la materia, y si no puede reducirse, debe considerarse como propietario de ella el que la ha hecho. Por ejemplo, el vaso de metal puede reducirse á una lámina de metal, de plata ú oro; mas el vino, el aceite y el trigo no pueden reducirse á uvas, aceitunas ni espigas. Ni la bebida de vino y miel puede descomponerse en estas materias. Cuando se ha hecho una especie nueva con parte de materia propia y parte de ajena, como, por ejemplo, una bebida con vino suyo y miel de otro, ó un emplasto ó colirio con medicamentos suyos ó ajenos, ó un vestido con lana propia ó ajena, no cabe duda en este caso de que es propietario de la cosa el que la ha hecho, pues no sólo ha puesto su trabajo, sino también parte de la misma materia.

La causa atributiva de propiedad es el poder de creacion. Se ha creado una cosa nueva (*novam speciem*), para valerme de la expresion de los romanos. Se hace uno propietario de ella en calidad de creador, porque lo que se ha hecho no era ántes de nadie: «quia quod factum est, antea nullius fuerat.»—Pero por otra parte, aquel de quien procede la materia ¿no podrá pretender la cosa nueva, que sin su materia habria sido imposible hacer: «quia sine materia nulla species effice possit?» (1). Hay en esto dos elementos igualmente esenciales á la existencia del nuevo objeto; la materia y la creacion: ¿por cuál nos decidiremos? Nerva y Próculo y los juriconsultos de su escuela, los Proculeyanos, atribuan la cosa nueva al creador; Sabino y Casio y sus discípulos los Sabin-